
Cod. Determ: DTZY68011 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2131/2023

pubblicata il 14/11/2023 Reg. del Settore n. 16 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 15 - ATTIVITA PRODUTTIVE EVENTI E
MANIFESTAZIONI SPORTIVE

_________

Oggetto:  FEED  IT  Srl:  Riconoscimento  patrocinio  e  sostegno  manifestazioni  di
promozione del territorio - liquidazione contributo



Cod. Determ: DTZY68011 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2131/2023

pubblicata il 14/11/2023 Reg. del Settore n. 16 / 2023

Settore 15 - ATTIVITA PRODUTTIVE EVENTI E MANIFESTAZIONI
SPORTIVE

_________

SIMONA ZICARELLI
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
FEED  IT  Srl:  Riconoscimento  patrocinio  e  sostegno  manifestazioni  di  promozione

del territorio - liquidazione contributo

Il Direttore di Settore

Premesso

che  il  Comune  riconosce  nelle  iniziative  di  promozione  del  territorio  un  valore  di  interesse  pubblico

collettivo;

che  nell’esercizio  in  corso,  in  merito  alla  richiesta  di  patrocino  e  di  sostegno  per  programmi  di   

promozione  e  valorizzazione  del  territorio,  il  Comune  ha  ricevuto  una  serie  di  proposte  da  parte  di

soggetti privati;

Rilevato

che  ai  sensi  dell’art.  13  del  D.lgs.  n.  267/00,  spettano  ai  comuni  le  funzioni  amministrative  che

attengono all’utilizzazione e allo sviluppo economico del territorio;

che secondo quanto disposto dal vigente Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio

Comunale n. 21 del 28.06.2021 il comune, anche in collaborazione con i comuni contermini  e le altre

istituzioni, promuove lo sviluppo delle attività economiche e produttive e in particolare: a) coordina le

attività  commerciali  e  garantisce  l’organizzazione  razionale  dell’apparato  distributivo;  b)  promuove

programmi  atti  a  favorire  lo  sviluppo  di  attività  produttive,  soprattutto  nel  campo  della  ricerca  e

l’innovazione, per assicurare l’occupazione giovanile e la crescita di nuove professionalità; c) favorisce

con iniziative culturali ed artistiche lo sviluppo del turismo, stimolando la creazione, il rinnovamento e

la  modernizzazione  delle  attrezzature  e  dei  servizi;  d)  tutela,  promuove  e  favorisce  lo  sviluppo

dell’artigianato  e  del  commercio,  con  particolare  riguardo  a  quello  artistico  e  tradizionale  e  della

piccola  e  media  azienda,  attraverso  adeguate  iniziative  urbanistiche  e  di  ricerca  al  fine  di  fare

progredire  la  crescita  e  lo  sviluppo  economico  della  città  e  la  creazione  di  nuova  occupazione;  e)

incoraggia  e  sostiene  l’associazionismo,  la  cooperazione,  le  forme  di  autogestione  fra  lavoratori

dipendenti e autonomi, al fine di garantire il superamento degli squilibri economici, sociali e territoriali

(cfr. Stat. Com., sub art. 4).

Assunto  che  nei  programmi  di  questa  Amministrazione  Comunale  rientra  l’attività  di  pieno  sviluppo

economico  e  sociale  del  territorio,  anche  attraverso  la  promozione  e  salvaguardia  delle  tradizioni

locali, da attuarsi anche in sinergia con altri enti ed istituzioni e attraverso la concessione del patrocinio



Cod. Determ: DTZY68011 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

alle  iniziative  sociali,  economiche  e  culturali,  anche  realizzate  da  associazioni  o  soggetti  privati,  che

consentano il raggiungimento di obiettivi pubblici e per questo ritenute particolarmente meritevoli; 

Ritenuto  pertanto  di  dovere  favorire  la  realizzazione  delle  predette  iniziative,  seppure  a  cura  di

soggetti privati, anche con il patrocinio e il contributo di questa Amministrazione Comunale;

Eidenziato che è  stata  ritenuta di  rilevante  interesse  l’iniziativa,  per  la  quale  il  soggetto  proponente,

Agenzia FEED IT SRL con sede in VIALE J.F.KENNEDY 27, Vibo Valentia (VV), 88900, p. iva 03857170793,

pec.  feedit@pec.it,  ha  fatto  richiesta  di  patrocinio  e  contributo  economico  per  la  manifestazione

“Cosenza Wine District 2023”, tenutasi nella “Villa vecchia di Cosenza”,  conclusa il 30 giugno 2023;

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 71 del 4 luglio 2023, con la quale l’organo esecutivo

ha  espresso  la  volontà  dell’Amministrazione  comunale  a  sostenere  le  attività  contemplate  dalla

iniziativa sopra indicata e che l’importo del contributo che si è riconosciuto è di  euro 5.000,00 al netto

di Iva;

Evidenziato 

che nel  medesimo  provvedimento  di  Giunta è  espressa  la  condizione che il  ricorso  al  riconoscimento  e

all’erogazione da parte del Comune di Cosenza di un sostegno delle spese effettuate, al netto di IVA, sono

da liquidare solo a manifestazione effettuata e a rendicontazione delle spese sostenute;

che con il già detto provvedimento di Giunta  n. 71 del 4 luglio 2023 si provvedeva all’impegno di spesa

sui capitoli di Bilancio 8375 per euro 3.000,00 e  8131 per euro 2.000,00;

Letto l’art.12 della Legge n. 241 del 7 agosto 1990;

Visto il rendiconto delle spese sostenute dalla Agenzia FEED IT Srl corredato dalle fatture e dai bonifici di

pagamento;

Vista la relazione conclusiva sulla manifestazione in argomento;

Visto il DURC;

Vista la comunicazione sul C/c dedicato ai fini della “Tracciabilità dei flussi finanziari” 

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al



Cod. Determ: DTZY68011 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

che  quanto  espresso  in  narrativa  è  richiamato  integralmente  perchè  parte  sostanziale  del  presente

provvedimento;

che la concessione del patrocinio e del sostegno comunali hanno compreso, tra l’altro, l’utilizzo  gratuito

degli  spazi  e  delle  aree  pubbliche,  l’utilizzo  della  pubblica  illuminazione,  l’erogazione  del  contributo

economico  per  euro  5.000,00,  a  valere  sulle  disponibilità  finanziarie  rinvenibili  nel  capitolo  di  bilancio

8375,  per  euro  3.000,00  e  nel  capitolo  di  bilancio  8131,  per  euro  2.000,00,  assicurando  altresì  tutti  gli

altri servizi istituzionali di competenza per la buona riuscita degli eventi in programma;

di approvare gli atti  trasmessi  a titolo  di  relazione conclusiva sulla manifestazione conclusa il  30 giugno

2023  “Cosenza Wine District 2023” e di rendicontazione delle spese sostenute, corredate dai documenti

giustificativi quietanzati e dalla copia dei mandati di pagamento;

che l’importo del contributo che si intende riconosciuto è di  euro 5.000,00,  non comprensivi di Iva,  da

imputare sul capitolo di Spesa 8375 per euro 3.000,00 e  sul capitolo di bilancio 8131, per euro 2.000,00

(DGC 71/2023 del 4.7.2023);

di  impegnare  sui  capitoli  di  spesa  8375  euro  3.000,00  e  sul  capitolo  8131  euro  2.000,00,  a  titolo  di

contributo,  a  favore  della  Agenzia  FEED  IT  SRL  con  sede  in  VIALE  J.F.KENNEDY  27,  Vibo  Valentia  (VV),

88900, p. iva 03857170793, pec. feedit@pec.it;

di  versare,  a  titolo  di  contributo  per  la  manifestazione  tenutasi  in  data  30  giugno 2023  “Cosenza  Wine

District 2023” alla FEED IT Srl complessivi euro 5.000,00 per come sopra dettagliato; 

che  il  presente  provvedimento  venga  trasmesso  al  13°  Settore  Programmazione  e  Bilancio  per

competenza;  

che  il  presente  provvedimento  venga  pubblicato  nell’albo  pretorio  on-line  di  questo  Comune  ai  sensi

dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009 n.69. 

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Relazione Tecnica illustrativa su "Wine District 2023"
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Planimetria Eventi
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Relazione Tecnica alimentazione palco e luci
4 - File PDF NON PUBBLICATO - Piano Sanitario
5 - File PDF NON PUBBLICATO - Piano Impiego operatori Servizio d'ordine
6 - File PDF NON PUBBLICATO - Procedure di emergenza 

7 - File PDF NON PUBBLICATO - Certificazioni di conformità delle Attrezzature di servizio
8 - File PDF NON PUBBLICATO - DICHIARAZIONE ASSENZA DI MODIFICHE SOSTANZIALI
9 - File PDF NON PUBBLICATO - Conformità Direttive UE degli Impianti elettrici
10 - File PDF NON PUBBLICATO - Descrizione evento "Wine district 2023"
11 - File PDF NON PUBBLICATO - DGC 71 del 4.7.2023
12 - File PDF NON PUBBLICATO - Dichiarazione C/c dedicato - Tracciabilità dei flussi finanziari
13 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC



Cod. Determ: DTZY68011 (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

14 - File PDF NON PUBBLICATO - Fatture e mandati di pagamento
15 - File PDF NON PUBBLICATO - Relazione conclusiva della manifestazione

Il Direttore di Settore

Cosenza 13/11/2023 Giuseppe Bruno
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 13/11/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


